
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농정과 30,437,504 28,963,274 1,474,230

국          1,687,373 1,626,674 60,699

균          7,840,000 7,752,000 88,000

기            143,386 155,451 △12,065

분             91,697 86,240 5,457

도          2,995,107 2,970,262 24,845

군         17,679,941 16,372,647 1,307,294

농업경쟁력 강화 17,963,832 17,413,784 550,048

국          1,687,373 1,626,674 60,699

균          2,225,000 2,225,000 0

기            143,386 155,451 △12,065

분             86,697 76,240 10,457

도          1,813,575 1,797,530 16,045

군         12,007,801 11,532,889 474,912

농정기획 1,034,624 1,028,784 5,840

국            110,250 110,250 0

균            100,000 100,000 0

기              4,800 4,800 0

분             86,697 76,240 10,457

도            162,963 160,413 2,550

군            569,914 577,081 △7,167

농가지원 14,400 14,400 0

분              4,240 6,240 △2,000

도              2,160 2,160 0

군              8,000 6,000 2,000

301 일반보상금 14,400 14,400 0

분              4,240 6,240 △2,000

도              2,160 2,160 0

군              8,000 6,000 2,000

12 기타보상금 14,400 14,400 0

  ○농가도우미 지원(자부담 3,600천원)                14,400             14,400                0

분              4,240 6,240 △2,000

도              2,160 2,160 0

군              8,000 6,000 2,000

농업인자녀학자금지원 222,300 222,300 0

분             82,457 70,000 12,457

도             46,683 46,683 0

군             93,160 105,617 △12,457

301 일반보상금 222,300 222,300 0

분             82,457 70,000 12,457

도             46,683 46,683 0

군             93,160 105,617 △12,457

02 장학금및학자금 222,300 222,300 0

  ○농업인자녀학자금 지원               222,300            222,300                0

분             82,457 70,000 12,457

도             46,683 46,683 0

군             93,160 105,617 △12,457

귀농정착지원 24,640 16,000 8,640



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              9,600 6,000 3,600

군             15,040 10,000 5,040

101 인건비 8,640 0 8,640

도              3,600 0 3,600

군              5,040 0 5,040

10 기간제근로자등보수 8,640 0 8,640

  ○귀농인턴지원사업(자부담 5,760천원)
                8,640                  0            8,640      1,200,000원*2명*6월*60/100

도              3,600 0 3,600

군              5,040 0 5,040

지역특화전문경영인교육 2,800 5,600 △2,800

도              1,050 2,100 △1,050

군              1,750 3,500 △1,750

301 일반보상금 2,800 5,600 △2,800

도              1,050 2,100 △1,050

군              1,750 3,500 △1,750

02 장학금및학자금 2,800 5,600 △2,800

  ○지역특화전문경영인교육(자부담 700천원)
                2,800              5,600          △2,800      경정 3,500,000원*1명*80/100

도              1,050 2,100 △1,050

군              1,750 3,500 △1,750

식량의 안정적 생산 1,490,423 1,384,684 105,739

국            174,190 158,206 15,984

도             90,118 89,357 761

군          1,226,115 1,137,121 88,994

고품질 쌀생산 652,100 627,100 25,000

206 재료비 51,000 26,000 25,000

01 재료비 51,000 26,000 25,000

  ○한해대비 예비못자리 설치사업비
               50,000             25,000           25,000      경정 50,000,000원

특화작목 육성개발 191,190 130,640 60,550

402 민간자본이전 181,050 120,500 60,550

01 민간자본보조 181,050 120,500 60,550

  ○환경기초시설 주변지역 마을공동지원사업                18,550                  0           18,550

    ―저온저장고 설치사업비                11,050                  0           11,050

    ―곡물건조기 공급사업비                 7,500                  0            7,500

  ○FTA대응 곡물건조기 공급사업 (자부담 24,000
    천원)                36,000                  0           36,000

  ○FTA대응 매실선별기 공급 (자부담 4,000천원)
                6,000                  0            6,000

  650,000원*17㎡

  7,500,000원*1대

      7,500,000원*8대*60/100

      2,000,000원*5대*60/100

조건불리지역직접지불제 232,357 226,008 6,349

국            159,150 158,206 944

도             20,462 20,341 121

군             52,745 47,461 5,284

201 일반운영비 5,000 0 5,000



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 식량의 안정적 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○직불제 (쌀소득, 조건불리) 유인물 인쇄비
                5,000                  0            5,000      500원*2종*5,000부

202 여비 8,146 6,797 1,349

국              5,702 4,758 944

도                733 612 121

군              1,711 1,427 284

01 국내여비 8,146 6,797 1,349

  ○조건불리지역직접지불제 행정비
                8,146              6,797            1,349      경정 8,146,000원

국              5,702 4,758 944

도                733 612 121

군              1,711 1,427 284

특수농법육성지원 345,976 332,136 13,840

국             15,040 0 15,040

도             69,656 69,016 640

군            261,280 263,120 △1,840

402 민간자본이전 345,976 332,136 13,840

국             15,040 0 15,040

도             69,656 69,016 640

군            261,280 263,120 △1,840

01 민간자본보조 345,976 332,136 13,840

  ○토양훈증제 지원사업 (자부담 11,280천원)
               26,320                  0           26,320      3,760,000원*10ha*70/100

국             15,040 0 15,040

도              3,760 0 3,760

군              7,520 0 7,520

  ○FTA대응원예작업개선기자재지원 (자부담 1,68
    0천원)                 6,720             19,200         △12,480      경정 6,720,000원

도              1,680 4,800 △3,120

군              5,040 14,400 △9,360

친환경농업육성 8,937,810 8,691,441 246,369

국          1,086,625 1,027,460 59,165

균          1,900,000 1,900,000 0

도          1,333,338 1,327,700 5,638

군          4,617,847 4,436,281 181,566

친환경 농업추진 1,737,970 1,577,470 160,500

307 민간이전 410,000 305,000 105,000

02 민간경상보조 195,000 90,000 105,000

  ○친환경농산물 민간인증기관 지원
              150,000             90,000           60,000

  ○전국 친환경농산물 품평회                40,000                  0           40,000

  ○친환경농산물 학교급식확대 홍보지원                 5,000                  0            5,000

      경정 150,000,000원*1식

  40,000,000원*1식

402 민간자본이전 1,079,810 1,024,310 55,500

01 민간자본보조 1,079,810 1,024,310 55,500



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농토배양사업(객토 등)
              165,000            109,500           55,500      경정 1,500,000원*110ha

폐비닐수거비지원 17,130 15,000 2,130

국              2,130 0 2,130

군             15,000 15,000 0

301 일반보상금 17,130 15,000 2,130

국              2,130 0 2,130

군             15,000 15,000 0

12 기타보상금 17,130 15,000 2,130

  ○폐비닐수거비지원                17,130             15,000            2,130  경정 150,000원*114.2톤

국              2,130 0 2,130

군             15,000 15,000 0

토양개량제공급 256,220 222,421 33,799

국            205,000 177,960 27,040

군             51,220 44,461 6,759

402 민간자본이전 256,220 222,421 33,799

국            205,000 177,960 27,040

군             51,220 44,461 6,759

01 민간자본보조 256,220 222,421 33,799

  ○토양개량제 공급
              256,220            222,421           33,799      경정 936톤*2종*136,869.5원

국            205,000 177,960 27,040

군             51,220 44,461 6,759

유기질비료지원사업 1,012,200 965,550 46,650

국            377,000 348,000 29,000

도             70,200 65,250 4,950

군            565,000 552,300 12,700

402 민간자본이전 1,012,200 965,550 46,650

국            377,000 348,000 29,000

도             70,200 65,250 4,950

군            565,000 552,300 12,700

01 민간자본보조 1,012,200 965,550 46,650

  ○친환경유기질비료지원사업(6,496톤)             1,012,200            965,550           46,650

    ―유기질(퇴비)비료지원사업
              480,200            433,550           46,650        경정 480,200,000원

국            295,800 266,800 29,000

도             54,975 50,025 4,950

군            129,425 116,725 12,700

푸른들가꾸기 사업 119,790 123,000 △3,210

국             59,895 61,500 △1,605

도             17,968 18,450 △482

군             41,927 43,050 △1,123

402 민간자본이전 119,790 123,000 △3,210

국             59,895 61,500 △1,605

도             17,968 18,450 △482

군             41,927 43,050 △1,123

01 민간자본보조 119,790 123,000 △3,210



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○푸른들가꾸기 사업               119,790            123,000          △3,210  경정 450ha*266,200원

국             59,895 61,500 △1,605

도             17,968 18,450 △482

군             41,927 43,050 △1,123

미생물제제 활용 병해충방제 6,500 0 6,500

국              2,600 0 2,600

도              1,170 0 1,170

군              2,730 0 2,730

402 민간자본이전 6,500 0 6,500

국              2,600 0 2,600

도              1,170 0 1,170

군              2,730 0 2,730

01 민간자본보조 6,500 0 6,500

  ○미생물제제 활용 병충해방제(자부담 6,500천
    원)                 6,500                  0            6,500      3.1ha*4,193,500원*50/100

국              2,600 0 2,600

도              1,170 0 1,170

군              2,730 0 2,730

농산물유통경영 4,331,195 4,165,198 165,997

국            221,447 221,447 0

도             42,572 29,575 12,997

군          4,067,176 3,914,176 153,000

농특산물의 홍보 및 판매 11,500 8,500 3,000

301 일반보상금 11,500 8,500 3,000

10 행사실비보상금 11,500 8,500 3,000

  ○우수농특산물홍보행사참석보상
                3,000                  0            3,000      75,000원*10명*2일*2회

농특산물 유통구조 개선 1,221,100 1,071,100 150,000

도              1,800 1,800 0

군          1,219,300 1,069,300 150,000

307 민간이전 248,600 98,600 150,000

도              1,800 1,800 0

군            246,800 96,800 150,000

02 민간경상보조 248,600 98,600 150,000

  ○울진군 농림수산물 유통회사 운영지원               150,000                  0          150,000

우수농축산물 학교급식 식재료 지원 467,348 454,351 12,997

도             40,397 27,400 12,997

군            426,951 426,951 0

308 자치단체등이전 467,348 454,351 12,997

도             40,397 27,400 12,997

군            426,951 426,951 0

06 교육기관에대한보조금 467,348 454,351 12,997

  ○우수농축산물 학교급식 식재료 지원(자담120,
    906천원)               167,348            154,351           12,997      경정 167,348,000원

도             40,397 27,400 12,997

군            126,951 126,951 0



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 광역친환경농업단지추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광역친환경농업단지추진 359,300 299,300 60,000

광역친환경농업단지추진 359,300 299,300 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 59,500 0 59,500

  ○경축자원화센터 진입로 정비공사                59,500                  0           59,500

    ―실시설계비                 3,971                  0            3,971

      ㆍ현황측량비                   600                  0              600

      ㆍ실시설계비                 3,371                  0            3,371

    ―시설비                55,529                  0           55,529

  6,000,000원*0.1km

  55,530,000원*6.07/100

03 시설부대비 500 0 500

  ○경축자원화센타 진입로 정비공사 기타부대비
                  500                  0              500      55,530,000원*0.90/100

축산경쟁력강화 1,810,480 1,844,377 △33,897

국             94,861 109,311 △14,450

균            225,000 225,000 0

기            138,586 150,651 △12,065

도            184,584 190,485 △5,901

군          1,167,449 1,168,930 △1,481

가축방역약품구입비 53,967 52,965 1,002

국             37,361 36,511 850

도              8,303 8,227 76

군              8,303 8,227 76

206 재료비 53,967 52,965 1,002

국             37,361 36,511 850

도              8,303 8,227 76

군              8,303 8,227 76

01 재료비 53,967 52,965 1,002

  ○가축방역약품                53,967             52,965            1,002  경정 53,967,000원

국             37,361 36,511 850

도              8,303 8,227 76

군              8,303 8,227 76

축산분뇨 처리시설 설치사업 45,000 85,800 △40,800

국             27,000 42,300 △15,300

도              5,400 13,050 △7,650

군             12,600 30,450 △17,850

402 민간자본이전 45,000 85,800 △40,800

국             27,000 42,300 △15,300

도              5,400 13,050 △7,650

군             12,600 30,450 △17,850

01 민간자본보조 45,000 85,800 △40,800

  ○가축분뇨처리시설지원사업                45,000             85,800         △40,800

    ―액비저장조 전액감                     0             40,800         △40,800

국                  0 15,300 △15,300

도                  0 7,650 △7,650

군                  0 17,850 △17,850



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

우량송아지육성율제고사업 3,375 5,175 △1,800

도                750 1,438 △688

군              2,625 3,737 △1,112

402 민간자본이전 3,375 5,175 △1,800

도                750 1,438 △688

군              2,625 3,737 △1,112

01 민간자본보조 3,375 5,175 △1,800

  ○우량송아지육성율제고사업(자부담 375천원)
                3,375              5,175          △1,800      경정 25,000원*150세트*90/100

도                750 1,438 △688

군              2,625 3,737 △1,112

양봉소초광지원사업 20,097 7,200 12,897

도              2,160 2,160 0

군             17,937 5,040 12,897

402 민간자본이전 20,097 7,200 12,897

도              2,160 2,160 0

군             17,937 5,040 12,897

01 민간자본보조 20,097 7,200 12,897

  ○양봉소초광지원사업(자부담 14,697천원)
               20,097              7,200           12,897      경정 20,097,000원

도              2,160 2,160 0

군             17,937 5,040 12,897

쇠고기이력추적제 15,618 43,814 △28,196

기             12,335 30,400 △18,065

도                985 4,024 △3,039

군              2,298 9,390 △7,092

402 민간자본이전 15,618 43,814 △28,196

기             12,335 30,400 △18,065

도                985 4,024 △3,039

군              2,298 9,390 △7,092

01 민간자본보조 15,618 43,814 △28,196

  ○쇠고기이력추적제                15,618             43,814         △28,196  경정 15,618,000원

기             12,335 30,400 △18,065

도                985 4,024 △3,039

군              2,298 9,390 △7,092

축산농가송풍기지원사업 8,400 0 8,400

도              3,600 0 3,600

군              4,800 0 4,800

402 민간자본이전 8,400 0 8,400

도              3,600 0 3,600

군              4,800 0 4,800

01 민간자본보조 8,400 0 8,400

  ○축산농가송풍기지원사업(자부담 3,600천원)
                8,400                  0            8,400      400,000원*30대*70/100

도              3,600 0 3,600

군              4,800 0 4,800



부서: 친환경농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축사시설현대화사업 6,000 0 6,000

기              6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

기              6,000 0 6,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

  ○축사시설현대화사업(융자 및 자부담 14,000천
    원)                 6,000                  0            6,000      20,000,000원*1식*30/100

기              6,000 0 6,000

우리진키토산한우 시식행사 지원 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○우리진키토산한우 시식행사 지원                 5,000                  0            5,000

가축인공수정소개량장비지원 3,600 0 3,600

도              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

402 민간자본이전 3,600 0 3,600

도              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

01 민간자본보조 3,600 0 3,600

  ○가축인공수정소개량장비지원(자부담 900천원)
                3,600                  0            3,600      1,500,000원*3세트*80/100

도              1,800 0 1,800

군              1,800 0 1,800

농촌개발 11,781,116 10,917,816 863,300

균          5,615,000 5,527,000 88,000

분              5,000 10,000 △5,000

도          1,181,532 1,172,732 8,800

군          4,979,584 4,208,084 771,500

농업기반조성사업 3,995,260 3,131,960 863,300

균          1,068,000 980,000 88,000

분              5,000 10,000 △5,000

도            423,776 414,976 8,800

군          2,498,484 1,726,984 771,500

수리시설개보수사업 1,613,300 1,300,000 313,300

도            255,000 255,000 0

군          1,358,300 1,045,000 313,300

401 시설비및부대비 1,613,300 1,300,000 313,300

도            255,000 255,000 0

군          1,358,300 1,045,000 313,300

01 시설비 1,600,548 1,288,688 311,860

  ○봉평지 정비공사               211,860                  0          211,860

    ―실시설계비                11,860                  0           11,860

      ㆍ현황측량비                 3,000                  0            3,000

      ㆍ실시설계비                 8,860                  0            8,860

    ―시설비               200,000                  0          200,000

  6,000,000원*0.5km

  200,000,000원*4.43/100



부서: 친환경농정과
정책: 농촌개발
단위: 농업기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○수리시설 긴급보수비               150,000             50,000          100,000  경정 150,000,000원

03 시설부대비 12,752 11,312 1,440

  ○봉평지 주변 정비공사 기타부대비
                1,440                  0            1,440      200,000,000원*0.72/100

관정.양수기정비사업 1,089,760 539,760 550,000

균             88,000 0 88,000

분              5,000 10,000 △5,000

도             74,776 65,976 8,800

군            921,984 463,784 458,200

401 시설비및부대비 1,069,760 519,760 550,000

균             88,000 0 88,000

도             74,776 65,976 8,800

군            906,984 453,784 453,200

01 시설비 1,068,086 518,086 550,000

  ○양수장 정비비               200,000             80,000          120,000

  ○암반관정 정비비               200,000             80,000          120,000

  ○한발대비 용수개발사업비
              250,000             50,000          200,000

  ○월송들 양수장 설치공사               110,000                  0          110,000

  경정 200,000,000원

  경정 200,000,000원

      경정 250,000,000원

균             88,000 0 88,000

도              8,800 0 8,800

군             13,200 0 13,200

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

분              5,000 10,000 △5,000

군             15,000 10,000 5,000

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

  ○시도수리계 수리시설 관리비
               20,000             20,000                0      경정 20,000,000원

분              5,000 10,000 △5,000

군             15,000 10,000 5,000

행정운영경비(친환경농정과) 688,837 631,674 57,163

인력운영비 156,589 145,454 11,135

인력운영비(농정기획) 110,805 99,670 11,135

101 인건비 100,905 89,770 11,135

02 수당 98,747 89,770 8,977

  ○초과근무수당                98,747             89,770            8,977

    ―시간외근무수당
               98,747             89,770            8,977        경정 8,312원*22명*45시간*12월

08 기타직보수 2,158 0 2,158

  ○실무수습직원 시간외근무수당
                2,158                  0            2,158      5,993원*1명*40시간*9월

기본경비 532,248 486,220 46,028

기본경비(유기농김치공장추진팀) 46,028 0 46,028

201 일반운영비 46,028 0 46,028



부서: 친환경농정과
정책: 행정운영경비(친환경농정과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 36,428 0 36,428

  ○일반수용비                35,000                  0           35,000

  ○운영수당                   420                  0              420

  ○급량비                 1,008                  0            1,008

02 공공운영비 9,600 0 9,600

  ○공공요금 및제세                 9,600                  0            9,600

재무활동(친환경농정과) 3,719 0 3,719

보전지출 3,719 0 3,719

보전지출 3,719 0 3,719

802 반환금기타 3,719 0 3,719

01 국고보조금반환금 2,867 0 2,867

  ○가축분뇨처리시설지원사업                    87                  0               87

  ○농업인영유아양육비지원                 2,780                  0            2,780

02 시ㆍ도비보조금반환금 852 0 852

  ○가축분뇨처리시설지원사업                    18                  0               18

  ○농업인영유아양육비지원                   834                  0              834


